
Neděle 22.2.2015 – 1. NEDĚLE POSTNÍ  
 

Ž 25 Všechno tvé jednání, 
Hospodine, je láska a věrnost 
pro ty, kdo plní tvou smlouvu. 

 

PASTÝŘSKÝ LIST  
OTCE ARCIBISKUPA JANA 

K 1. NEDĚLI POSTNÍ  
 

Drazí bratři a sestry, 
do doby postní jsme vstoupili s pohledem na 
Pána Ježíše, který prožil čtyřicet dní na pouš-
ti, vítězně zvládal pokušení a pak začal hlásat 
Boží evangelium: Naplnil se čas a přiblížilo 
se Boží království. Obraťte se a věřte evange-
liu. (Mk 1,15) 
 

Může nás napadnout: My přece věříme, proto 
jsme tady. Jak máme uvěřit evangeliu? Co se 
od nás ještě očekává? Apoštol Jan, učedník, 
který byl nejvnímavější pro Ježíšovu lásku, 
nám po své zkušenosti říká: Nemilujte svět, 
ani to, co je ve světě. Jestli někdo miluje svět, 
není v něm Otcova láska. Vždyť všechno, co 
je ve světě: žádost těla, žádost očí a honosný 
způsob života, není z Otce, ale ze světa.  
(1 Jan 2,15–16). 
Jakže, my nemáme milovat svět, když sám 
Bůh miluje svět? Tentýž Jan přece píše: Bůh 
tak miloval svět, že dal svého jednorozeného 
Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, 
ale měl život věčný. (Jan 3,16)  
 

Ano, Bůh miluje svět, a proto ho chce zachrá-
nit. Buduje v něm Boží království, které má 
jiné myšlení a jinou kulturu než svět propadlý 
hříchu. On nenutí, jen zve do svého králov-
ství, ale upozorňuje, že svět pomíjí, že na 

věky zůstává jen ten, kdo koná to, co chce 
Bůh (1 Jan 2,17). 
 

Základním zákonem Božího království je lá-
ska, která hledá dobro druhého, která se nebo-
jí ani oběti. Ježíš sám ukazuje hodnotu každé-
ho člověka, když se narodí jako chudý, když 
učí, že co uděláme jednomu z nejposledněj-
ších, děláme jemu, když jako mistr umývá 
svým učedníkům nohy, když blahoslaví chu-
dé a tiché, lačnící a žíznící po spravedlnosti, 
milosrdné, čistého srdce a tvůrce pokoje, ba i 
ty, kdo jsou pronásledováni pro spravedlnost, 
či křivě obviňováni a očerňováni od těch, kte-
ří nepřijali kulturu Božího království. 
 

Kdo uvěřil evangeliu, má kulturu odlišnou od 
světa, který se žene za honosným životem a 
řídí se jen žádostmi těla. My žijeme ve světě, 
ale ze světa nejsme, když nás jeho vyvolení 
ze světa vyprostilo.  
(srov. Jan 15,19) 
 

Drazí bratři a sestry, 
postní doba má pro nás být dobou intenziv-
ního učení a procvičování Kristova myšlení a 
jeho kultury. Nebojme se lišit se od světa a od 
jeho kultury spějící k zániku, jako to udělal 
Noe se svou rodinou, když se zachránili upo-
slechnutím Božího příkazu vstoupit do archy, 
kterou si měli postavit. Boží království se při-
blížilo, my jsme do něj byli přijati už křtem, 
ale musíme do něho vstupovat denně svým 
rozhodováním myslet a jednat jako Boží děti. 

   Rok  

  zasvěceného  

života 
č. 8 

ročník II. 

N O V I N K Y 

PRO FARNÍ RODINKY 

 

1.čt.: Gn 9,8-15 
 

2. čt.: 1Petr 3,18-22 
 

Ev.:  Mk 1, 12-15 
 

farnosti Dlouhá Loučka, Šumvald, Paseka 



 

Připomeňme si, co papež František neúnavně 
opakuje, že kritiky, klepy, závisti, žárlivosti, 
rivalita jsou postoje, které nemají právo obý-
vat naše domy. To může být důležité téma 
pro naše postní snažení. Pro mnohé je největ-
ším pokušitelem k hříchu internet, který však 
může být skvělým služebníkem, když se umí 
dobře užívat, když nezačne člověka ovládat, 
když mu nekrade příliš mnoho času. K těžké-
mu hříchu mohou vést nemravnosti, i když 
jsou jen na obrazovce. Hltání špatných zpráv 
z jakýchkoliv zdrojů a jejich předávání dál 
může být nejen projevem hříšné zvědavosti, 
ale i službou nepříteli Božího království, kte-
ré se buduje hlásáním radostné zvěsti evan-
gelia. Radost z násilí či hrubá zábava, kdy tě-
ší ošklivost a baví zloba, neodpovídají kultuře 
Božího království. Takovými věcmi je správ-
né pohrdat a říkat si: „K vyšším věcem jsem 
se narodil.“ 
 

Postní doba je nejen vhodným časem pro uvě-
domění si hříšných pout, zlozvyků a chyb, 
které je třeba odevzdat Božímu milosrdenství 
ve zpovědi, ale je to i příležitost k procvičo-
vání pevné vůle potřebné k vítězství nad po-
kušeními a k růstu v dobrém, k budování 
ctnosti. 
 

Katechismus říká, že ctnost je trvalá a pevná 
dispozice konat dobro (KKC 1733). Získat tr-
valou a pevnou dispozici není snadné a vyža-
duje to soustavnou výchovu i sebevýchovu. 
Ctnost nestačí propagovat, je třeba ji nacvičit. 
Nejlepší a nejpůsobivější reklamou ctnosti je 
sám člověk žijící tuto ctnost přitažlivě. K vy-
budování ctnosti je důležitá motivace, ale e-
konomická nestačí. Je nutné si ctnost oblíbit a 
probudit v sobě touhu dosáhnout jí. 
 

Zkušení duchovní vůdcové radívali: Když tě 
trápí slabost, posiluj vůli. Když tě ohrožuje 
pokušení, utíkej před ním. Když tě spoutává 
hříšný zlozvyk, bojuj za svou svobodu. Až se 
zlozvyku zbavíš, procvičuj ctnost, která je 
jeho opakem. 
 

 
 

Bratři a sestry, 
vezměme letošní postní dobu jako duchovní 
cvičení. Kdo cvičíte nějaký sport nebo hudbu, 
víte, že za jednou se nedá nic naučit a o tré-
ningu jen mluvit, to nepomůže, ale vytrvalým 
cvikem se dá dojít ke skvělým výsledkům. 
Přeji Vám hodně vytrvalosti v duchovním 
procvičování, které nemusíte dělat jen sami. 
Společné snažení třeba v rodině či s přáteli 
může hodně povzbudit. 
Svatý Pavel nám radí: Musíte vytrvat ve víře, 
opřeni o pevné základy a nesmíte se nechat 
odvrátit od naděje, kterou vám přineslo evan-
gelium. (Kol 1,23a) A nezapomeňme, Boží 
království je blízko! 
 

Naději každému z Vás vyprošuje Váš 
arcibiskup Jan 

 
 

ZE STARÉHO ZÁKONA  
 

NÁMANOVO ZÁZRA ČNÉ UZDRAVENÍ 
 

Náman přišel za prorokem Elíšou 
s prosbou o uzdravení z malomocenství. 
Elíša mu vzkázal, aby se sedmkrát 
ponořil do řeky Jordánu. Náman, generál 
vojska však nechtěl jen tak poslechnout a 
cítil se i uražený, že prorok ani za ním 
nepřišel a posílá ho do nějaké špinavé 
řeky. Když mu však jeho služebník 
domluvil, přece poslechl a byl nakonec 
uzdraven. A jak to vlastně bylo, dozvíte 
se příště.  



FARNÍ OHLÁŠKY  
 

SPOLEČNÉ 
 

* Naléhavá zpráva pro naše ministranty: 
O velkých prázdninách pojedeme opět na 
arcidiecézní putovní tábor (od 20. do 23. 
července 2015), tenkrát do Želivi. Bydlet 
budeme u bratří premonstrátů. Můžete se již 
nyní těšit na návštěvu Třebíče, poutního 
místa Křemešníku, Pelhřimova (kde nestojí 
žádné krematorium), Sázavského klášteru i 
Číhoště (umučený farář Toufar). V Českém 
Šternberku bychom měli slavit mši svatou 
v hradní kapli a posléze, pokud to klapne, 
nás provede sama Jeho Excelence hrabě 
Zdeněk Sternberg (známý ze Škvoreckého 
Černých baronů). Dotkneme se tak dávných 
i novodobých dějin našeho státu a církve. 
Přihlášku si bez váhání vyzvedněte u mě 
nebo stáhněte na webu našich farností 
(www.farnost.sumvald.cz) a odevzdejte 
stanoveným způsobem otci Martinu 
Vévodovi. Do tří neděl bývají místa na 
táboře obsazena! 
 

* Centrum pro rodinný život v Olomouci 
oznamuje: 
* Toužíte po děťátku nebo byste chtěli lépe ro-
zumět přirozenému biorytmu ženské plodnosti? 
Ve spolupráci s Ligou pár páru se pořádá kurz 
symptotermální metody přirozeného pláno-
vání rodičovství, který je zaměřen na podporu 
zdravých partnerských vztahů. Uskuteční se ve 
čtyřech setkáních pod vedením zkušeného lek-
torského páru. První setkání, ve čtvrtek 26. ú-
nora 2015 od 18 hod. na Kurii arcibiskupství, 
je určeno i pro širší veřejnost. Další termíny 
jsou: 12. března, 26. března a 9. dubna 2015. 
Doplňující informace najdete na 
www.rodinnyzivot.cz. Kontaktní osoba: Alena 
Večeřová, tel. 587405251, e-mail: 
vecerova@arcibol.cz . 
 

* Zveme svobodné věřící na netradiční sez-
namovací setkání, které se uskuteční v sobo-
tu 14. března v Olomouci. Jde o brigádu 
spojenou s úklidem katedrály sv. Václava 
v Olomouci, po ní společné posezení u párků a 

čaje. Na závěr nabízíme pro zájemce výstup na 
dómskou věž. Sraz v 9.30 hod. před katedrálou, 
předpokládaný konec ve 12.00 hod. 
Na akci je třeba se předem přihlásit, plánuje se 
totiž vyvážený počet mužů a žen. Akce je urče-
na pro věkovou skupinu 30 - 45 let. Přihlášky 
najdete na www.rodinnyzivot.cz. Bližší 
informace: Marcela Řezníčková, tel.: 587 405 
250-1, e-mail: reznickova@arcibol.cz.  

 

* 2. března 2015 uplyne 68 let od úmrtí Mons. 
doc. ThDr. Leopolda Prečana, arcibiskupa 
olomouckého a metropolity moravského. Ať 
odpočívá v pokoji! 
 

DLOUHÁ LOU ČKA 
 

* Při requiové mši sv. za JUDr. Břetislava Nak-
ládala, v sobotu 7. února, se vybralo 1.010,- 
Kč. 
 

* V pokladničce zvané černoušek se nastřádalo 
během Vánoc a v povánočním čase 720,- Kč. 
 

* O 5. neděli v liturgickém mezidobí, 8. února 
2015, se vybralo celkem 1.000,- Kč.  
 

* O 6. neděli v liturgickém mezidobí, 15. února 
2015, se vybralo na svatopetrský haléř celkem 
1.360,- Kč. Pán Bůh zaplať! 

 

ŠUMVALD 
 

* O 5. neděli v liturgickém mezidobí, 8. února 
2015, se vybralo při mši svaté celkem 1.550,- 
Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

* O 6. neděli v liturgickém mezidobí, 15. února 
2015, se vybralo při mši svaté na svatopetrský 
haléř celkem 1.450,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

PASEKA 
 

* V pokladničce zvané černoušek se nastřádalo 
během Vánoc 2014 a v povánočním čase 
1.137,- Kč. 
 

* O 5. neděli v liturgickém mezidobí, 8. února 
2015, se vybralo při mši svaté celkem 775,- 
Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

* O 6. neděli v liturgickém mezidobí, 15. února 
2015, se vybralo při mši svaté na svatopetrský 
haléř celkem 1.125,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 



22.02. 
Neděle 1. neděle postní 

Dlouhá 
Loučka 

7:45 
(této mši sv. předchází udílení 

popelce) 

Šumvald 9:30  

Paseka 11:00 
(této mši sv. předchází udílení 

popelce):  Za ++ rodiče Hubené a 
dceru Annu. 

23.02. 
Pondělí 

pondělí po 1. neděli 
postní 

Dlouhá 
Loučka 17:00  

24.02. 
Úterý 

uterý po 1. neděli 
postní 

   

25.02. 
Středa 

středa po 1. neděli 
postní 

Šumvald 

15:30 pobožnost křížové cesty 

16:00 mše sv.: Na poděkování Pánu Bohu 
za dar zdraví a ochranu Panny Marie. 

26.02. 
Čtvrtek  

čtvrtek po 1. neděli 
postní 

Dlouhá 
Loučka 

15:30 – 
16:30 

tichá eucharistická adorace, nešpory 
a svátostné požehnání 

16:30 pobožnost křížové cesty 

17:00 mše sv. 

27.02. 
Pátek 

pátek po 1. neděli 
postní 

Paseka 
15:30 pobožnost křížové cesty 

16:00 
mše sv.: Za ++ rodiče z obou stan, 

sourozence a dvo. 

28.02. 
Sobota 

sobota po 1. neděli 
postní 

Sanatorium - 
Paseka 

12:30  

29.02. 
Neděle 2. neděle postní 

Dlouhá 
Loučka 

7:45 Za farníky. 

Šumvald 9:30 
Za Emilii Wiedermannovou, 

manžela, syna a 2 zetě. 
Paseka 11:00 Na úmysl dárce. 
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